上述三项担保金额合计（C+D+E） 1,019,921.61

(三)其他重大合同或交易

本报告期公司无其他重大合同或交易。

七、 承诺事项履行情况

公司的承诺事项详见上海证券交易所网站www.sse.com.cn 临2014-026号
八、聘任、解聘会计师事务所情况

无。

九、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人处罚及整改情况

本报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、

收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十、可转换公司债券情况

无。

十一、公司治理情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》和中国证监会、上海证券交

易所发布的有关公司治理规范性文件的要求，不断完善公司治理结构和内控制度，提高公司

规范运作水平。目前公司治理实际情况符合《公司法》和中国证监会相关规定。

公司重组后要转换经营机制，继续完善公司治理结构，建立现代企业制度，加强和改善

内部管理，加强技术改造和产品结构调整，提高研发水平和自主创新能力，加快科技成果向

现实生产力转化，淘汰落后产能，压缩过剩产能，促进节能减排，提高市场竞争力，进一步

贯彻落实重点产业调整和振兴规划，做强做大公司。

十二、 其他重大事项的说明

1.公司第六届董事会第十一次会议审议通过《关于子公司重庆云天化纽米科技有限公司

实施股权激励暨增资扩股的议案》。

重庆云天化纽米科技有限公司（以下简称“重庆纽米”）注册资本 16,000 万元，是由公

司与成都慧成科技有限责任公司共同投资设立。为实现产业升级与转型的中远期目标，公司

在重庆纽米试行中长期激励机制，拟向现有和将来的核心技术、销售和管理人才实施股权激

励，根据激励计划要求，重庆纽米需向激励对象及第三方共同出资成立的重庆纽米持股公司

（以下简称“金沙创投”）增资扩股 600 万元。金沙创投以现金增资 600 万元，金沙创投增

rgfjghjthg

   云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

14

资后取得的 600 万股作为股权激励股份，重庆纽米激励对象均通过纽米持股间接持有重庆纽

米股权，从而实现对核心人才股权激励目标。增资完成后，重庆纽米注册资本变更为人民币

16,600 万元，总股本为 16,600 万股，重庆纽米股本构成具体情况如下：

股东方
增资前 资本金增资

（万元）

增资后

出资额（万元） 出资比例 出资额（万元） 出资比例

云南云天化股份

有限公司
14,720 92%  14,720 88.68%

成都慧成科技 1,280 8%  1,280 7.71%

水富金沙时代创

投有限公司
  600 600 3.61%

注册资本合计 16,000 100% 600 16,600 100.00%

截至报告期末，股权激励增资事项已完成。本次增资事项已经云南省国资委备案批准（云

国资备案[2014]11 号）。

rgfjghjthg

   云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

15

第六节股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限

售条件股

份

764,897,611 67.745

-157,083,059 -157,083,059 607,814,552 53.833

1、国家持

股

2、国有法

人持股
743,535,260 65.853

-135,732,686 -135,732,686 607,802,574 53.832

3、其他内

资持股
21,362,351 1.892

-21,350,373 -21,350,373 11,978 0.001

其中： 境

内非国有

法人持股

21,350,373 1.891

-21,350,373 -21,350,373

境内自然

人持股
11,978 0.001

11,978 0.001

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件流

通股份

364,180,555 32.255

157,083,059 157,083,059 521,263,614 46.167

1、人民币

普通股
364,180,555 32.255

157,083,059 157,083,059 521,263,614 46.167

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
1,129,078,166 100.000

1,129,078,166 100.000

rgfjghjthg

   云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

16

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

云天化集

团有限责

任公司

607,802,574

607,802,574 增发限售
2016 年 5月

17 日

云南省投

资控股集

团有限公

司

72,376,980 72,376,980

2014 年 5月

17 日

云南江磷

集团股份

有限公司

20,174,116 20,174,116

2014 年 5月

17 日

云南省工

业投资控

股集团有

限责任公

司

18,014,724 18,014,724

2014 年 5月

17 日

云南铜业

(集团)有

限公司

4,706,665 4,706,665

2014 年 5月

17 日

云南冶金

集团股份

有限公司

2,353,332 2,353,332

2014 年 5月

17 日

云南金星

化工有限

公司

1,176,257 1,176,257

2014 年 5月

17 日

中国信达

资产管理

股份有限

公司

38,280,985 38,280,985

2014 年 5月

17 日

张嘉庆

11,978

11,978

合计 764,897,611 157,083,059 0 607,814,552 / /

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 53,956

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比例

(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

云天化集
团有限责
任公司

国 有

法人
53.83 607,802,574

607,802,574 质押 120,000,000

云南省投
资控股集
团有限公
司

国 有

法人
6.40 72,376,980

质押 72,376,980

中国信达
资产管理
股份有限
公司

国 有

法人
3.39 38,280,985

未知

rgfjghjthg

   云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

17

云南江磷
集团股份
有限公司

境 内

非 国

有 法

人

1.79 20,174,116

未知

云南省工
业投资控
股集团有
限责任公
司

国 有

法人
1.60 18,014,724

未知

济南北安
投资有限
公司

未知 0.95 10,708,310

未知

哈尔滨龙
晟资产管
理有限责
任公司

未知 0.92 10,387,060

未知

中国华电
集团资本
控股有限
公司

国 有

法人
0.92 10,373,675

未知

雅戈尔集
团股份有
限公司

未知 0.75 8,500,000

未知

广发证券
股份有限
公司约定
购回式证
券交易专
用证券账
户

未知 0.72 8,085,220 -240,000

未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

云南省投资
控股集团有
限公司

72,376,980 人民币普通股

中国信达资
产管理股份
有限公司

38,280,985 人民币普通股

云南江磷集
团股份有限
公司

20,174,116 人民币普通股

云南省工业
投资控股集
团有限责任
公司

18,014,724 人民币普通股

济南北安投
资有限公司

10,708,310 人民币普通股

哈尔滨龙晟
资产管理有
限责任公司

10,387,060 人民币普通股

中国华电集
团资本控股
有限公司

10,373,675 人民币普通股

雅戈尔集团
股份有限公
司

8,500,000 人民币普通股

rgfjghjthg

   云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

18

广发证券股
份有限公司
约定购回式
证券交易专
用证券账户

8,085,220 人民币普通股

中国人民人
寿保险股份
有限公司－
分红－个险
分红

7,725,918 人民币普通股

上述股东关联

关系或一致行

[…]

云天化国际化肥有限公司增资 1 亿元的议案》。公司子公司云南云天化国际化工有限公司（以下简

称“云天化国际”）拟向其子公司青海云天化国际化肥有限公司（以下简称“青海云天化”）增资 10,000

万元，同时，另一股东青海甘河工业园开发建设有限公司以现金同比例增资 560 万元，增资完成后

子公司青海云天化注册资本变更为 72,500 万元，云天化国际出资比例为 94.70%，截至报告期末，

增资事项已完成。

2.公司第六届董事会第十一次会议审议通过《关于子公司云南云天化国际化工有限公司对云南

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

122

天腾化工有限公司增资 1 亿元的议案》。公司子公司云南云天化国际化工有限公司拟向其全资子公

司云南天腾化工有限公司（以下简称“天腾化工”）增资 10,000 万元，增资完成后天腾化工注册资

本变更为 20,000 万元。截至报告期末，增资事项已完成。

3.公司第六届董事会第十四次会议审议通过《关于子公司云南云天化国际化工有限公司对云南

云天化氟化学有限公司增资的议案》。云南云天化国际化工有限公司（以下简称“云天化国际”）拟

增资云南云天化氟化学有限公司 2,880 万元，同时，股东湖南有色氟化学集团有限公司以现金增资

2,880 万元，股东云南氟业化工股份有限公司未进行此次增资。增资完成后，云天化氟化学注册资

本变更为 10,260 万元，云天化国际持有云天化氟化学 48.15%股权，截至报告期末增资事项尚未完

成。

4.公司第六届董事会第十一次会议审议通过审议通过《关于子公司重庆云天化纽米科技有限公

司实施股权激励暨增资扩股的议案》。

重庆云天化纽米科技有限公司（以下简称“重庆纽米”）注册资本 16,000 万元，是由公司与

成都慧成科技有限责任公司共同投资设立。为实现产业升级与转型的中远期目标，公司在重庆纽米

试行中长期激励机制，拟向现有和将来的核心技术、销售和管理人才实施股权激励，根据激励计划

要求，重庆纽米需向激励对象及第三方共同出资成立的重庆纽米持股公司（以下简称“金沙创投”）

增资扩股 600 万元。金沙创投以现金增资 600 万元，金沙创投增资后取得的 600 万股作为股权激励

股份，重庆纽米激励对象均通过纽米持股间接持有重庆纽米股权，从而实现对核心人才股权激励目

标。增资完成后，重庆纽米注册资本变更为人民币 16,600 万元，总股本为 16,600 万股，重庆纽米

股本构成具体情况如下：

股东方
增资前 资本金增资

（万元）

增资后

出资额（万元） 出资比例 出资额（万元） 出资比例

云南云天化股份

有限公司
14,720 92%  14,720 88.68%

成都慧成科技 1,280 8%  1,280 7.71%

水富金沙时代创

投有限公司
  600 600 3.61%

注册资本合计 16,000 100% 600 16,600 100.00%

截至报告期末，股权激励增资事项已完成。本次增资事项已经云南省国资委备案批准（云国资

备案[2014]11 号）。

（十五）母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款按种类列示

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应收账款

账龄组合   315,360,070.01  100.00   90,111.85  0.03

组合小计   315,360,070.01  100.00   90,111.85  0.03

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的应收账款

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

123

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

合 计 315,360,070.01   100.00  90,111.85  0.03

种  类

年初数

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应收账款

账龄组合 867,093.33 100.00  1,489.80 0.17

组合小计 867,093.33 100.00  1,489.80 0.17

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的应收账款

合 计 867,093.33   100.00  1,489.80  0.17

（2）应收账款按账龄列示

项  目
期末数 年初数

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内   315,360,070.01   100.00  867,093.33   100.00

1 至 2 年

2 至 3 年

3 年以上

合  计   315,360,070.01   100.00  867,093.33   100.00

（3）坏账准备的计提情况

按组合计提坏账准备的应收账款

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账  龄

期末数 年初数

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 315,360,070.01 100.00 90,111.84 867,093.33 100.00 1,489.80

其中：3个月以内（含 3

个月）
311,344,136.68 98.73 11,116.38 831,093.33 95.85 769.80

3 至 6 个月（含 6个月） 3,194,000.00 1.01 61,880.00 36,000.00 4.15 720.00

6 至 12 个月（含 12 个

月）
821,933.33 0.26 17,115.47

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合  计 315,360,070.01 100.00 90,111.84 867,093.33 100.00 1,489.80

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

124

2、其他应收款

（1）其他应收款按种类列示

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的其

他应收款

按组合计提坏账准备的其他应收款

无风险组合 272,487.39 0.22 -

账龄组合 121,850,212.91 99.78 2,607,531.15 2.14

组合小计 122,122,700.30 100.00 2,607,531.15 2.14

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的其他应收款

合  计 122,122,700.30 100.00 2,607,531.15 2.14

（续）

种  类

年初数

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的其

他应收款

按组合计提坏账准备的其他应收款

无风险组合 1,000.00

账龄组合 117,571,226.56 100.00 874,562.05 0.74

组合小计 117,572,226.56 100.00 874,562.05 0.74

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的其他应收款

合  计 117,572,226.56 100.00 874,562.05 0.74

（2）其他应收款按账龄列示

项   目
期末数 年初数

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内   8,841,670.73   7.24  68,398,496.16  58.18

1 至 2 年   43,184,603.57   35.36  46,270,201.87  39.35

2 至 3 年   67,433,827.38   55.22  2,881,746.05  2.45

3 年以上   2,662,598.62   2.18  21,782.48  0.02

4 至 5 年

5 年以上

合   计   122,122,700.30   100.00  117,572,226.56  100.00

（3）坏账准备的计提情况

按组合计提坏账准备的其他应收款

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

125

账   龄

期末数 年初数

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 8,569,183.34 7.03 19,540.36 68,397,496.16 58.18 324,318.53

其中：3个月以内（含 3

个月）
3,622,920.18 2.97  2,682,224.52 2.28 566.09

3 至 6 个月（含 6个月） 1,730,318.22 1.42 3,460.64 1,607,972.47 1.37 3,215.94

6 至 12 个月（含 12 个

月）
3,215,944.94 2.64 16,079.72 64,107,299.17 54.53 320,536.50

1 至 2 年 64,107,299.17 52.61 431,846.04 46,270,201.87 39.35 462,702.02

2 至 3 年 46,511,131.78 38.17 2,023,014.82 2,881,746.05 2.45 86,452.38

3 至 4 年 2,662,598.62 2.19 133,129.93 21,782.48 0.02 1,089.12

4 至 5 年

5 年以上

合   计 121,850,212.91 100.00 2,607,531.15 117,571,226.56 100.00 874,562.05

（4）本报告期其他应收款中持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位情况

单位名称
期末数 年初数

金额 计提坏账金额 金额 计提坏账金额

合   计

（5）其他应收款金额前五名单位情况

单位名称  与本公司关系   金额   年限
占其他应收款总额的

比例（%）

重庆云天化纽米科技有限公司 子公司 119,976,836.71 0-4 年 98.24

呼伦贝尔金新化工有限公司 子公司 1,873,376.20 1 年以内 1.53

 合  计   121,850,212.91  99.78

（6）应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系 金额 占其他应收款总额比例

（%） 重庆云天化纽米科技有限公司 子公司   119,976,836.71   98.24

呼伦贝尔金新化工有限公司 子公司   1,873,376.20   1.53

合   计  121,850,212.91   99.78

3、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项   目 年初数 本期增加 本期减少  期末数

对子公司投资 13,209,968,130.03   13,209,968,130.03

对合营企业投资

对联营企业投资

其他股权投资 117,750,000.00   117,750,000.00

rgfjghjthg

云南云天化股份有限公司 2014 年半年度报告

126

项   目 年初数 本期增加 本期减少  期末数

减：长期股权投

资减值准备
7,438,126.57   7,438,126.57

合   计 13,320,280,003.46   13,320,280,003.46

（2）长期股权投资明细情况

被投资单位 核算方法 投资成本 年初数 增减变动 期末数

天盟农资连锁有限责任公司 成本法 145,500,000.00 145,500,000.00  145,500,000.00

昭通天合有限责任公司 成本法 22,350,000.00 22,350,000.00  22,350,000.00

云南天安化工有限公司 成本法 2,816,401,705.33 2,816,401,705.33  2,816,401,705.33

云南天驰物流有限公司 成本法 80,427,800.00 80,427,800.00  80,427,800.00

云南云天化联合商务有限公司 成本法 134,127,699.68 134,127,699.68  134,127,699.68

呼伦贝尔金新化工有限公司 成本法 703,800,000.00 703,800,000.00  703,800,000.00

重庆纽米新材料科技有限公司 成本法 147,200,000.00 147,200,000.00  147,200,000.00

云南云天化国际化工有限公司 成本法 3,141,698,713.70 3,141,698,713.70  3,141,698,713.70

云南磷化集团有限公司 成本法 3,108,812,733.01 3,108,812,733.01  3,108,812,733.01

云南水富云天化有限公司 成本法 2,725,249,234.60 2,725,249,234.60  2,725,249,234.60

云南三环中化化肥有限公司 成本法 184,400,243.71 184,400,243.71  184,400,243.71

重庆英华重大信息网络公司 成本法 9,750,000.00  9,750,000.00   9,750,000.00

云南云天化集团财务有限公司 成本法 108,000,000.00  108,000,000.00   108,000,000.00

合   计   13,327,718,130.03  13,327,718,130.03

（续）

被投资单位

在被投资单

位持股比例

（%）

在被投资单

位享有表决

权比例（%）

在被投资单位持股比

例与表决权比例不一

致的说明
减值准备

本期计提

减值准备

本期现金红

利

天盟农资连锁有限责任公司

97.00

97.00

昭通天合有限责任公司

74.50

74.50

云南天安化工有限公司

100.00

100.00

云南天驰物流有限公司

100.00

100.00

云南云天化联合商务公司

59.80

59.80

呼伦贝尔金新化工有限公司

51.00

51.00

重庆纽米新材料科技公司

88.68

88.68

云南云天化国际化工公司